

Deaflăul

Redacția și Administrația:
Piatra-Neamț, Palatul Administrativ
Proprietar: MIHAIL MAGIARI
Inscris s.n.b. Nr. 10 | 1942 Trib. Neamț

Săptămânal de informații și afirmare
românească

Director: MIHAIL AVADANEI

Abonamente:

Particulari	300 lei anual
Instituții	500 " "
Ab. de susținere	1000 " "

Ce am văzut în Basarabia

de Lt. Col. I. Teodorescu-Darile
Prefectul jud. Neamț

II

(Urmare din Nr. trecut)

Drumul dela gara Folești — unde ne-a întâmpinat d-l prefect cu autoritățile — l-am făcut în mașinile Guvernământului pe un drum în construcție unde lucrează un batalion de drumuri cu mașini rutiere.

În parte drumul era făcut; iar în partea dinspre gară se făcuse terasamentul și se săpase locul de așternut pământ, adusă și depozitată în mii de grămezi pe marginea șoselei.

Numai văzând acest atelier de construcție de drumuri și-ar fi putut face cineva o idee de ritmul activității gospodărești din Basarabia.

La centrul agricol din Folești

La centrul agricol din Folești ni s'a arătat două ateliere: unul de frânhii și împletituri textile condus de un maestru și încadrat cu premilitari, utilat cu sculele necesare confecționării frânghiilor și împletiturilor și anume: roți de răsucit firele și unelte de țesut.

Lucrurile erau confecționate cu îngrijire. Se fabrică guri de ham, căpeștre, slea-uri, propriori, frânhii etc.

Atelierul de fierărie și rotărie era condus tot de un maestru și încadrat cu premilitari.

În atelierul de rotărie și lemnărie activitatea era în toi; iar în cel de fierărie se dădea zor la legatul unei șarabane comandată de părintele din Folești. Ucenicii premilitari cunoșteau meșeria — unii nu toți — și din familii.

Atelierul se deschisese la 1 Iunie. Plata ucenicilor se face din câștigul lucrului, 25 la sută.

Organizarea lucrului era perfectă.

Școala de fete din Folești

Dela centrul agricol am fost conduși la școala de fete din Folești unde am vizitat localul și atelierul.

Localul curat, atelierul

(continuare în pag. 2-a)

„Vezi, mereu învățătorii!”

Frumusețea morală

de Vasile Levărdă

Printre atâtea nobile semnificații ce se desprind din dările de seamă asupra inspecțiilor Marelui Conducător pe îndepărtatele fronturi ale luptei românești pentru dreptate, relevăm astăzi pe aceea dăruită de către învățători.

Pe acești apostoli ai slo-un îndrumător apropiat alături de ostași luptători, pe care-i călăuzește cu cuvântul și-i îndeamnă cu fapta.

Învățătorul intruchipează astfel două noțiuni a căror funcție e astăzi deopotrivă de folositoare neamului: el e apostol și luptător cu aceeași dăruire jertfelnică, cu aceeași ardentă vibrație.

Mai toți fii de țărani, învățătorii sunt, prin aceasta, cei mai apropiați de sufletele ostașilor, și ei, în marea lor majoritate, tot fii ai ogorului rural. Prin aceasta, învățătorii contribuie cel mai mult la făurirea aceluia spî-mai curat acest neam, — elita satelor noastre, a țărânimii noastre.

Așa se explică de ce învățătorii sunt atât de iubiți de ostași, fiindcă, mai mult decât pe oricare alții dintre șefii lor imediați, ei îi simt pe cei mai apropiați, cei mai de-ai lor, cu care se identifică mai ușor în clipa marilor fapte de arme,

vei și ai sufletului românesc, în lumea cotidiană a satelor. Mareșalul i-a întâlnit frecvent acolo, pe frontul Cubanului. La un moment dat, Conducătorul adresându-se șefului Statului Major i-a spus: „Vezi, mereu învățătorii!”.

În cuvintele acestea se

cuprinde o observație care înobilează și bucură pe acești harnici osărditori întru instruirea și educarea poporului.

Apostol, în satul unde dă primele noțiuni cărțurărești tinerelor vârstare, învățătorul, ca ofițer, continuă să fie și mai vărtos rit de camaraderie, care e condiția de temelie a unității, care face ca o grupă sau o companie să se ridice ca un singur om, ca o singură voință.

Și în războiul trecut învățătorii au demonstrat același spirit combativ ca și cel de azi și dintre ei, s'au născut atâtea și atâtea eroi, care și-au dat o-bolul suprem pe altarul Patriei.

Astăzi ca și atunci, învățătorii — „vezi mereu învățătorii!” — constituie una din chezușile biruinții noastre. Căci ei reprezintă, acolo, pe frontul îndepărtat, tot ceea ce are de slovă, de luptători pil-duitori în faptă vitejească pe frontul bătațiilor pentru drepturile românești.

Mereu învățătorii, fiindcă neconținut dascălimea satelor s'a dăruit și se dăruiește pentru ceea ce noi cu toții încălzim în suflete noastre: *România* c e a dreaptă și adevărată.

din ziarul „Țîmpul”

Simțul moral a avut importanță de prim ordin în istoria omenirii, afirmație în sprijinul căreia se pot aduce cazuri, ca: Socrate a băut cucută, Decebal s'a sinucis spre a nu cădea viu în minile inamicului, etc...

Acest simț este de mai mare importanță pentru un popor decît inteligența, fiindcă acelor cărora le lipsește, lunecă cu mare ușurință pe panta decadenței.

Pentru fiecare individ, simțul moral se exteriorizează prin însăși activitatea morală a individului, care nu-i altceva decît regulile de purtare ce și le impune prin lepădarea de egoism, de răutate și creiarea de obligații și datorii.

Statul nu poate impune legile morale ca pe orice lege; morala rămînind ca o virtute, o regulă interioară pentru echilibrul fiecărui individ.

Războaiele, viața modernă cu mașinismul ei și cu lupta după aur, fac să rămînă prea puțini indivizi a căror activitate să semene a fi inspirată din idealul moral. Cei cari au mai rămas sunt cu adevărați virtuoși.

Și, fiindcă simțul moral, întocmai ca și inteligența se poate exercita (dezvolta) prin educație, disciplină și voință, trebuie căutat pe orice cale să readucem disciplina

(Continuare în pag. 2-a)

Spanieli în România

de Pr. Dr. I. DĂIANU

Duminică în 20 Iunie a. c. o delegație alcătuită din trei domni descinde în Alton, jud. Turda-Cluj, lângă Feleacul tragic, spre a face cercetări la fața locului asupra unei probleme puse de subsemanatul. Anume, că între Românii din acest sat, din drumul vechi roman, dintre Potașa (Turda) și Napoca (Cluj) sunt foarte mulți care poartă în figura și statura lor tipul iberic al spaniolului. În ce se manifestă acest tip?

Statură înaltă, atitudine mândră, temperament și gesturi de hidalgo mareț și fainic. Gât lung și obrazul lungăreț, culoarea proeminent brunetă. Fruntea tăiată ca în piatră,

cu colțuri pronunțate în unghiu aproape drept; umerii obrazului asemenea pronunțat unghiular; nasul așchii, privirea ageră, de vultur și ochii bruni cu sprâncene stufoase, arcuite. Genele deasemenea foarte lungi și respirate ca un evantai. Gesturile trădează temperament viu, mândrie și conștiință de sine.

Toate aceste trăsături și însușiri fac o izbitoră deosebire de firea românului de origine daco-romană, care, în general și când are caracteristicile latinului, are trăsături mai rotunzite, privirea blândă și chiar melancolică și temperament calm, natural,

cumpănit, răbdăvnic și fără fainicie.

De 40 de ani de când ajuns protopop al Clujului am cunoscut Aitonul, satul de naștere al prietenului meu poet, profesorul Emil Sabo, pe care eu l-am îngropat, prin 1903, am făcut remarcă aceasta că Români din Aiton sunt mai mult spanioli, dar n'am găsit omul care să mi-o verifice și valorifice.

Când s'a sfârșit războiul bolșevic din Spania, eu am scris și publicat un articol: „Spania triumfală”, arătând bucuria noastră asupra acestui succes de ordin european și îndeosebi accentuând mulțumirea noastră ca frați și nepoți ai Spaniolului Împărat Traian, că în fine Crucea lui

Hristos a biruit asupra ciocanului lui Stalin.

După câteva zile dela apariția articolului meu ocazional mă trezii cu un plic dela conslatul Spaniei din Cluj, în care mi se trimitea o adresă plină de amabilități din partea Ministrului plenipotențiar al Spaniei din București, prin care îmi mulțumea în termeni foarte călduroși pentru sentimentele de frățietate, ce le-am arătat Spaniei triumfătoare.

La rîndul meu mă simțeam obligat să răspund mulțumind Excelenței Sale pentru onoarea ce mi-a făcut, trimițînd în Spania mai multe exemplare din ziarul ce publicase articolul meu. Scrisoarea mea de răspuns am predat-o per-

(continuare în pag. 2-a)

Buletin săptămânal

ECONOMICE FINANCIARE

După trei luni de liniște relativă pe fronturile de luptă, avem acum cea mai bogată săptămână în evenimente militare.

I Pe frontul de Est se dă în clipele acestea cea mai mare bătălie de blindate ce s'a văzut vreodată în acest război. Luptele se desfășoară pe un front de 250 Km. și sunt de o violență necunoscută încă. Marile bătălii dela Cotul Donului și Stalingrad de anul trecut, au rămas ca niște palide încercări, față de terribila înclăstare de acum, între Bielgorod și Orel, spun experții militari. Dacă ne gândim numai la una din zile, în care forțele germane au distrus 536 tancuri sovietice și au doborât 105 avioane putem să ne dăm seama de imensele forțe ce luptă de ambele părți și de violența luptelor. Lupta s'a început de 10 zile și acest timp Sovieticii au pierdut peste 3.000 tancuri și cca 1.500 avioane, ceea ce revine câte 300 tancuri și 150 avioane zilnic. Dacă mai adăugăm că numai prizonieri au căzut în mâinile germanilor câte 2 regimente zilnic, vom avea imaginea îngrozitoarelor pierderi suferite de bolșevici, tocmai în sectorul în care-și pusese atâtea nădejdi comandamentul lor. Date fiind proporțiile acestei înclăstări, care ar putea deveni o luptă decisivă, orice s'ar mai încerca pe alte fronturi în jurul cărora s'ar face oricâtă gălăgie și propagandă, putem afirma și-a sorti că războiul acesta se va hotări pe frontul de Răsărit. Pe întregul front inițiativa este în mâinile germanilor ale căror acțiuni au fost încununate de succese și se desfășoară conform planului stabilit de înaltul comandament al forțelor armate germane.

II Armatele anglo-americane au trecut la mult trâmbițata acțiune împotriva Continentului European. De aproape o săptămână ele au debarcat, cu imense pierderi, pe pe coasta sud-orientală și de sud a Siciliei. Și în acest sector se dau lupte crâncene, dar adevărata cucerire decisivă încă nu s'a produs. Anglo-americanii au ocupat câteva porturi, din unele puncte de debarcare fiind complet distruse, dar au fost opriți în înaintarea lor de o viguroasă reacțiune a forțelor Axei cu care colaborează admirabil populația siciliană. Acest lucru i-a zăpăcit pe invadatori, care se așteptau la altă primire din parte populației. Acum s'au convins că cei 4 mil. locuitori ai Siciliei luptă pe toate căile alături de armată pt. distrugerea coteropitorilor. Acestei colaborări se datorește distrugerea completă a tuturor formațiunilor de parașutiști lansați de înamic pe insulă. Pentru continuarea acțiunii lor anglo-americanii au nevoie de întăriți continui pe care le aduc cu foarte mare greutate și pierderi considerabile.

Nu s'a dat încă un comunicat complet asupra pierderilor de vase de transport anglo-americane, dar e sigur că aceste pierderi se ridică la câteva sute de mii de tone sufundate și la de trei ori până la patru ori pe atâtea, grav avariate. Se așteaptă din clipă în clipă cucerirea decisivă între forțele de invazie și puternica apărare a Axei, care pare a rezerva surse în privința tăcută de apărare a continentului European de invazia anglo-americană.

Consiliul de miniștri economic ținut sub președinția d-lui Mareșal Antonescu a fixat prețul grâului la 260.000 vagonul

Sâmbătă 10 Iulie 1943, s'a ținut, sub președinția domnului Mareșal Ioan Antonescu, Conducătorul Statului, un Consiliu de Miniștri economic.

Consiliul a hotărât ca

prețul grâului, provenit din recolta anului 1943, de 75 kgr. greutate hectolitrică și cu 3 la sută corporustrăine să fie de 260.000 lei vagonul loco gara sau schela de încărcare și prețul pâinii să rămână neschimbat.

Vagoane pentru transportarea lemnelor de foc

Subsecretariatul de Stat al Aprovizionării aduce la cunoștința generală și în special a exploatatorilor de păduri că pentru transporturile de lemne de foc, calea ferată are posibilitatea să satisfacă orice cerere de vagoane și în orice stație

din cuprinsul țării, până la strângerea recoltei.

La consecință exploatatorii de păduri vor transporta masiv lemnul de foc în luna Iulie și depune cereri de transport pentru a fi satisfăcuți la timp de C. F. R.

Finanțarea micii industriei țărănești

Politica economică a guvernului urmărește un program de industrializare agricolă țărănească, prin creșterea de centre industriale satești.

Un centru industrial sateșc potrivit cu regiunea va cuprinde: moara țărănească, presa țărănească de ulei, topitoria de in și cânepă, melița, daracul, piua, gaterul cu tâmplărie mecanică, rășboiul mecanic de țesut și împletit ciorapi, mașina de treier, tractorul cu unelte mecanice agricole, astfel că sâtenii să nu mai fie nevoiți că lucrurile de primă necesitate să le caute la oraș.

Pentru înfăptuirea celor mai sus arătate s'a cerut ministerului economiei naționale, să se acorde prin Banca Națională, credite pentru mica industrie agricolă țărănească și pe baza acestor credite, să se facă în cadrul acordurilor economice de stat, import de mașini și unelte necesare acestei micii industrie.

D. ministru subsecretar de Stat al industriei, comerțului și minelor, a făcut cunoscut că este de acord cu propunerile sindicatului,

cerând a se înainta un tablou cu mașinile ce trebuiesc importate.

Toți proprietarii de mici industrii agricole țărănești, în special pe cei aflați în comune reședințe de plasă, sau în comune cu populație numeroasă și care voesc să-și desvolte, sau să-și transforme întreprinderea, să depună la secțiile județene ale sindicatului, un tablou cu mașinile și uneltele de care au nevoie pentru înființarea centrului industrial sateșc. Totodată cei ce au nevoie de curele de transmisie, vor adresa cererile lor prin secțiile județene, ale sindicatului. Acolo unde nu au luat ființă secțiile județene, se se vor adresa în scris direct sindicatului industriilor agricole țărănești, b-dul Brătianu nr. 3, București.

Conform art. 15 din Legea pentru organizarea și încurajarea agriculturii, ministerul agriculturii și domeniilor a dat o ordonanță pentru obligativitatea arăturilor de vară în vederea însămânțărilor de toamnă.

Spanioli în România

(urmăre din pagina 1-a)

sonal d-lui Ștefan Boeriu, director general al societății de asigurări „Prima Ardeleană”, care e consulul de onoare al Spaniei în Cluj-Sibiu. Folosii acest prilej spre a arăta d-lui consul Boeriu observațiile mele făcute la Aiton și-l rugai să binevoiască a verifica aceste observații. Mi-a mulțumit și mi-a promis de a eși odată cu mine la Aiton și a face eventual câteva fotografii.

Ne-au surprins evenimentele și n'am mai făcut excursia proiectată, ba pe urma arbitrajului dela Viena am părăsit cu amar în suflet, Clujul nostru scump și iubit.

Deunăzi fo întâmplare mă făcu să cercetez din nou pe pe d. consul al Spaniei și să-i reamintesc de planul nostru cu Aitonul. Anume întâlnii pe un cunoscut dela bibliotecă Universității din Cluj, acum în Sibiu, care era în societatea unui alt domn,

mie necunoscut. Domnul mi se prezentă: Gișa, avocat la C. F. R. în Sibiu. Din vorbă aflai că-i din Aiton din naștere.

Il privești cu atențiune și-mi reinvie în suflet toată chestiunea spaniolilor noștri din Aiton. D. Gișa însuși poartă în ființa sa toate caracterele mândrului spaniol.

Am spus această scenă d-lui consul Boeriu, și-i zisei: dacă nu mergem noi la Aiton, vine Aitonul la noi, și ne muștră dece îl ignorăm... Ne-am înțeles că Duminică după rusalii mergem la Aiton..

ORAȘUL'

Trei dealuri cresc alături jur împrejur, de parcă
Trei puncte cardinale au mai rămas pe hartă.
Și culmile cu grija de veacuri își descarcă
Pe Bistrița azurul catapetesmel, spartă.

Brazii înalți, pe gânduri, până 'n ogrăzi coboară,
Ori ispliiți să-și vadă în ape nostalgia
Își încălesc prin pietre, cu noduri, ca o sfoară
Și-și spânzură de maluri, în rădăcini, vecla.

De dincolo de apă stă gata ca să sară
Cernegura, cu codrii întunecați și uzi.
De-aceea, dacă seara te rătăcești spre gară,
Subțire spalma luncii de foșnete-o auzi.

În calea apei, strajă sinistră vâgăunii,
Decapitat de vreme, din sfînxul urlaș
A mai rămas să-și culce în valurile lunii,
Străvecheu meditare, pustia pe oraș.

Ajuns pe Valea-Viel odată cu castanii,
Cu casele tăcute privind spre fîntirim,
Speriat de-atăta moarte, orașu-și urcă anii
Și leagă 'n soare dealul cu brăie de chilim.

Nu-i scurtă noaptea dacă, în parcul singuratic
Rămăi când boarea lunii se 'nvolbură înec,
De târgu 'ntreg și răul se clatină lunaric
Și freacă în învle adâncul din brădet?

LUCIAN MIRCEA

1) Din cartea de poezii „Tristul destin” apărută recent ..

Ce am văzut în Basarabia

(urmăre din pag. 1-a)

în plin lucru; am văzut acolo 4 lucruri mai principale:

Un atelier de țesut căne-pă în preșuri și pânză bună.

— Un atelier de țesut covoare și cusături naționale

— O cameră cu viermi de mătase și

— o sală a școlii unde funcționea cantina școlară.

Toate lucrurile din atelier erau măestrit lucrate și se executau cu eleve din cursul supraprimar.

Maistrelle de țesătorie, covoare și cusături erau din Argeș.

Expoziția școlară

După ce am terminat vizita școlii, am vizitat o expoziție școlară în grădina publică a Foleștilor unde școlile primare din Inspectoratul Folești expuseseră coșuri împletite, împletituri de papură, împletituri de frânghii și produse textile și chiar unul din elevi avea un mic strung foarte ingenios făcut la care lucra fuse de tort.

Școala supra-primară

Școala supra-primară este o clădire impunătoare, cu parter, etaj și subsol.

Ea este opera domnului prefect D. Stegărescu încă de când era pretor al a-

cestei plăși; a fost clădită înainte de ocuparea Basarabiei de Ruși și prezintă particularitatea că această școală are internat cu dormitoare, săli de mese, săli de clasă etc.

La ea urmează cursuri copii din ținut destinați a se face meseriași.

Am văzut aici o expoziție de cusături naționale, covoare basarabene și instrumente de prins pește, executate aici.

Tot elevii de aici lucrează ceramică, olărit și vase foarte frumoase, având un atelier utilat.

Școala are un cuptor de uscat zarzavaturi sistematic unde școlarii învață modul de conservare a fructelor și zarzavaturilor.

Secția împletiturilor în papură și coșuri a prezentat lucruri frumoase.

Deasemeni prelucrarea pânzei și a textilelor au atelierul lor.

În general școala se prezenta în bune condițiuni de gospodărie și este o înfăptuire cu care d-l Prefect D. Stegărescu se poate mândri.

Școala a fost dotată și cu pământ de cultură pentru munci.

(Continuare în n-ra viitor)

dacă nu plouă. Condiția era așa de dilatorie. Dacă nu plouă... Dar când nu plouă în vremile acestea de potop mondial?

A plouat și Sâmbătă, în spre ziua proiectată ieșiri. Totuși d. Boeriu însoțit de confratele iubit Ioan Agârbiceanu, ne surprinse în refugiu meu modest din Teiuș, anunțându-mă că se duc la Aiud și că Duminică dimineața — dacă nu cade cerul — mașina va veni să ne ia și că mergem așa ca pe vremea sfinteii slujbe să fim în Aiton. Așa s'a și întâmplat.

(Urmare în numărul viitor)

Căminul Cultural Căsătoria unui ofițer erou la Piatra-Neamț

— Au cununat d-na și d-l general de divizie Gheorghe Manoliu —

Fundația culturală Regală „Regele Mihai I” organizează la sfârșitul lunii Iulie și începutul lunii August a. c. școale de conducători de Cămine culturale pe regiuni.

Pentru Moldova va funcționa o asemenea școală în județul nostru, la Dobreni. Deschiderea acestei școale se va face cu o deosebită solemnitate.

Data va fi comunicată la timp.

Situația Agricolă în prima jumătate a lunii Iulie

Timbul a fost cald și favorabil dezvoltării culturilor.

Au căzut ploii generale cu deosebire în Moldova, Basarabia (afară de Cetatea Albă), Ardeal și Banat, iar în restul țării ploii abundente locale.

În unele părți ale țării a bătut grindina.

Din cauza ploilor pe alocuri grânele au căzut.

Pământul are umiditatea suficientă.

Se continuă prașila doua și a treia la porumb, sfeclă,

floarea soarelui etc. și plivitul.

Se cosește fânul. În Banat și în Câmpia Dunării se face recoltatul orzului de toamnă, rupeiței, iar pe alocuri a mazărei și grâului de toamnă.

În unele părți a început treieratul orzului de toamnă.

În general culturile se prezintă bine.

Pășunile au iarbă induslătoare.

Starea pomilor și a viilor este în general bună.

Știri și fapte de tot felul

Într-o singură lună de 6 ori în jurul pământului

O unitate de transport pentru aprovizionarea trupelor din prima linie a realizat în luna Mai peste un milion de kilometri, o distanță care corespunde la 26 meridiane pământești. Această unitate de transport germană a aprovizionat trupele din sectorul Wluki—Luki cu peste 70.000 de tone muniții, armament și alimente.

Un produs mai dulce decât zahărul și zaharina

Fabricile farmaceutice și chimice finlandeze Orion au elaborat un produs dulce, care indulcește de 250 ori mai mult decât zahărul și dublu decât zaharina. Acest nou produs dulce va fi folosit mai ales în industria băuturilor.

Nou sistem în injecțiile cu ser

Cunoscutul profesor muenchenez Volkman a elab-

borat o nouă metodă în injecțiile cu ser, care înlătură boala de ser, urmarea posibilă la toate injecțiile. Noua descoperire constituie o ușurare considerabilă pentru vindecarea în toate domeniile.

Profesori turci la studii în Germania

Ministerul instrucțiunii turc a primit invitația guvernului german de a trimite pentru studii în Germania profesori turci. S'au desemnat participanții delegației, care va pleca curând în Reich.

35 de rase într'un singur cartier

În unele orașe ale Statelor Unite există cartiere în care trăiesc alături reprezentanți a 35 de rase diferite.

Legendă scrisă pe piele de oaie

Renumita legendă a Islandei din ultimele decenii ale secolului al 12-lea a fost scrisă pe piele de oaie.

GURA LUMII

Cireșele

a căror preț se schimbă așa de des, au bătut recordul în această privință.

Într-una din zilele trecute, trecând pe lângă o fructărie din centrul orașului nostru, bucătica de carton arăta: 80 lei Kg. După aproximativ o oră, exact la aceeași calitate de cireșe, la o fructărie așezată cam la 80—100 m. de cealaltă, pe carton scria

90 lei Kg. În acest timp la prima fructărie, deja se vindeau cireșele cu 60 lei Kg. Cireșele batuse recordul precipitării prețurilor mai dihai decât evenimentele de pe front.

Or mai fi și altele care să le concureze oare?

Vom vedea.

Ceapa

lipsește aproape regulat de pe piață. S'a mâncat ca trifanda sau e alt cântec?

În localitate a avut loc Duminică 11 Iulie un eveniment monden, care a luat caracterul unei manifestări patriotice; prilejuit de căsătoria ofițerului erou Valeriu Roban s'lt. de inf. rez. rănit f. grav în luptele dela Cotul Donului, și salvat apoi cu avionul, căpătând îngrijiri deosebite în clinicile medicale de chirurgie din Germania.

Ofițerul erou — s'a căsătorit cu d-ra Elena Jeni-Manoliu, din localitate; nuni fiind d-na și d-l general Gh. Manoliu eroul de la Sevastopol, decorat cu ordinul „Mihai Viteazul” și „Crucea de Cavaler a ordinului „Crucea de Fier” pentru curajul și excepționalele fapte de arme săvârșite în fruntea iubiților săi Vânători de munte și d-na și d-l C. Repca, șeful poliției Tg. Neamț.

Cununia religioasă a fost celebrată în biserica „Precista” din Piatra-N., — de către pr. protoereul Matasă C. și pr. cpt. Dumitriu confesorul Garnizoanei Iași — în prezent sub comanda d-lui general div. Gh. Manoliu.

Au fost de față: cpt. de St. Maj. decorat cu ord. „M. V.” Cornel Marinescu-

Pleșoiu, d-na Veronica maior Alexandrescu, d-na și d-l Repca șeful poliției Tg. Neamț; av. Anton Tg. Neamț dr. Iuliu Roban Tg. Neamț, d-na Chirica. d-na Agl. Roban și Ilie Roban părinții mirelui, E. Manoliu și Jenică Manoliu tatăl miresei, d-na și d-l C. Manoliu fost chestor de poliție d-na pr. cpt. Dumitriu — Iași, d-l Chirica, d-na Telemann, d-na Elena Isăcescu, d-ra Lucreția Vendel, Ludmila cpt. Gutuleanu, d-rele Alice Vendel, Ivonette Manoliu, d-na Moțas, Leontina Boissnard, Aneta Isăcescu, s'lt. Negoită, familia ziarist Moruzzi I. și numeroși cunoscuți și prieteni ai familiilor înrudite.

După oficierea cununiei religioase Sf. Sa pr. C. Matasă protoereul jud. Neamț a rostit oallocuțiune ocazională, aducând binecuvântarea bisericii tinerilor căsătoriți, cari reprezintă astăzi un simbol național — anume soțul fiind invalid — erou de război care și-a vărsat sângele cu prisosință pe câmpiile Rusiei pentru apărarea Crucii — iar soția este nepoată — rudă de sânge — cu celălalt erou al epopeei noastre — generalul Manoliu Gheor-

ghe vajnicul luptător de la Sevastopol — unde s'au înscris pagini denemuritoare glorie pentru vânătorii de munte.

În casele d-nei și d-lui general Manoliu, gazdele, au primit pe participanți și invitați, unde s'a servit tradiționala masă și s'au primit felicitările de rigoare. Tot aci fericitul soț avocatul Valică Roban a primit felicitări pentru numirea recentă a d-sale ca primar al orașului Tg. Neamț. — în urma demisiei d-lui av. I. Balan.

*** În după amiaza aceleiași zile, d-na și d-l general Manoliu Gh. ca nași precum și d-na și pr. cpt. Dumitriu — Iași au participat la celebrarea cununiei religioase a d-lui col. Stroescu șeful intendentei de la Comandamentul Corpului 4 Teritorial cu d-na col. Maria Mihailescu — unde au participat: prof. universitar V. Gheorghiu — Cernăuți, preot Bălănescu, d-na ing. Simionescu, d-na și d-l magistrat Gheorghiu și familia cpt. Mironescu în a căruia casă a avut loc evenimentul (în com. D-va Roșie.

Ioachim Moruzzi

CRONICA SPORTIVĂ

Constituirea districutului Neamț

În localitate singura manifestare sportivă de aproape 20 de ani a avut-o clubul sportiv „Ceahlăul” cultivând foot-ballul și atletismul.

În urma unei prime convocații, s'a convocat șefii de autorități și personalități sportive și culturale ale orașului, constituinduse comitetul de onoare, comitetul activ și secțiile respective fixate prin îndrumările venite dela centru.

Astfel, din comitetul de onoare fac parte: președinte, Lt. col. I. Teodorescu-Darie, prefectul Jud. Neamț, membrii: P. Popescu, prim președinte de Tribunal, cpt. r. M. Lăzărescu, primarul orașului, Gh. Matei, subprefect, Lt. colonel Hann, ed-tul Reg. de Dorob. S. Rovinescu, ad-tor financiar, Piatra-N., C. Radu directorul Prefecturii, Gh. Haiden, șeful poliției, N. Ioaniu, dr. Petre Bogdan, medicul director al spitalului de stat, dr. Budiceanu și Gh. Măcărescu. D. Lt. col. Șoiaru Gh. având simpatiile unanime ale participanților și confirmarea centrului, a fost încadrat inspector districtual.

Comitetul activ: președ. prof. ed. fizică Cornelii Iovănescu, secretar medic dr. Ștefan Marin, iar instructori tehnici: prof. Alexandrina Dandescu, prof. C. Iovănescu și Jucu Ghiorgiu.

S'au constituit următoarele secții auxiliare: școlară având ca președinte prof. A. Rotundu secția P. P. E. E. președinte Lt. col. Șoiaru Gh., secția muncitorească, președ. ing. Carol Sch'll, secția rurală preș. prof. Virgil Dobrescu, secții sportive: foot-bal și hand-ball, președinte av. I. Măță, volley ball, basket-ball și tenis masa, președintă prof. Olimpia dr. Bogdan, atletism și gimnastică, președ. prof. C. Iovănescu, sky, președ. P. Bălănescu, sporturi nautice, președinte C. Radu, tenis, președ. av. V. Soroceanu, tir, Ionică Popovici, turism, alpinism și bobsleigh, Eug. Ciupercă, dir. B. N. R., comisia tehnică, av. I. Popovici, V. Soroceanu, prof. Victor Orendovici și Alexandrina Dandescu, și Slt. Hanganu Victor, comisia de arbitri: d-na prof. dr. Olimpia Bogdan, Alex. Dandescu și Ilie Timofte, presa și propaganda: I. Moruzi, H. Mihailescu și M. Avadanei, cenzori: H. Mihailescu, C. Borș și I. Georgescu, sporturi distractive (popice) Gh. Haiden, șeful poliției locale.

Sediul districtului a fost fixat la subinspectoratul P. P. și E. E. din str. Ștefan cel Mare Nr. 26.

O condiție esențială pentru sănătatea orașului și desfășurarea programului întocmit

este a se împiedeca pe toate căile posibile înființarea preventoriului pentru tuberculoși în bărcile depe terenul sportiv Borzoghian.

Acest preventoriu, în cazul când ar lua ființă — bărcile sunt proprietatea Ministerului Sănătății ar constitui în primul rând un pericol pentru sănătatea acestui mare centru industrial Piatra-N., care este și stațiune climaterică, un pericol pentru tineretul sportiv pe care nu l'ar despărți decât un gard de acele bărci și ar fi totodată un loc foarte nepotrivit pentru bolnavi, întrucât bărcile se găsesc în imediată vecinătate a cimitirului orașului.

Cel mai potrivit rol ce ar urma să-l îndeplinească bărcile ar fi ca ele să poată fi folosite ca tabără permanentă pentru tineretul sănătos, fie că ar urma ca ele să fie trecute pe seama Ministerului Culturii Naționale, pentru O. E. T. R., fie că acest lucru l'ar face direct chiar Ministerul Sănătății

■ Cu toate că prețul hârtiei s'a scumpit, costul gazetei noastre a rămas același. Însă rugăm pe abonații noștri, cari n'au achitat încă abonamentul să ni-l expedieze la administrație.

„INSULA DRACULUI“

— Pepiniera de soldați pentru armata americană —

Guvernul USA a aprobat înrolarea condamnaților de drept comun în armata regulată. Operațiunea se face direct în închisori, dintre care cea de pe insula Alcatraz, o adevărată „Insula Dracului” merită să o privim mai de aproape.

(ESS). În fața „Porții de Aur”, nu departe de portul San Francisco, se ridică din mare o insuliță stâncoasă lungă de 700 metri, cu vârful cel mai înalt de numai 60 metri. Când spaniolii au luat în posesie golful San Francisco au numit insula „Alcatraz”, adică a pelicanilor, fiindcă mii de astfel de păsări își aveau cuiburile aici. De atunci s'au schimbat multe. În locul larmei păsărilor s'a așternut o tăcere de mormânt asupra insulei cu o faimă turburătoare.

Alcatraz are celebritatea de a fi cea mai aspră închisoare din lume. Sunt ținute aici 250 condamnați socotiți a fi cei mai periculoși și mai asociați și pe cari numai un milimetru i-a despărțit de scaunul electric. Natura pare a fi creat inadins această insulă ca loc de izolare a criminalilor. Stâncițe cad abrupte ca niște ziduri în mare, iar curenți puternici și reci din apă fac imposibilă orice încercare de fugă. În opinia publică americană se știu foarte puține despre felul cum se desfășoară viața la Alcatraz. Ziariștii și fotografi pot intra în insulă tot atât de greu pe cât o pot părăsi pensionarii ei. Un ziarist danez a izbutit totuși să o viziteze cu puțin înainte de război și să scrie despre ea.

Personalul de pază este obligat să tacă ca mormântul. A fost o senzație când acum câțiva timp directorul închisorii a telefonat ziarelor din San Francisco că printre deținuți a izbucnit greva foamei. Greviștii cereau reducerea orelor de lucru și săptămâna de 6 zile. Greva a început în ziua când printre criminali și-a făcut apariția o figură cunoscută în toată lumea interlopă a Americii: vestitul Al. Capone. Întâmplarea a stârnit senzație, fiindcă așa ceva se poate

petrece destul de des în închisorile obișnuite dar nu în acest mormânt al condamnaților. Personalul de pază nu se joacă. El se compune din oameni cu pumnii grei, boxeuri, pistoari, un fel de brute pentru care mânia mitralierei nu cere mai mult efort și emoție decât a pieptenului de cap. Este dela sine înțeles că trag fără a sta mult la tocmeală. Dar condamnații știu: când un paznic a ajuns atât de departe încât să pună mâna pe revolver, numele condamnatului are 95% șanse să apară curând în registrul central din Washington al pușcăriașilor la rubrica „decedați”.

Când a izbucnit greva directorul închisorii, James A. Johnston, a ordonat să nu se mai dea greștilor de mâncare. Nu se știe ce s'au mai întâmplat. Valul tăcerii s'a întins din nou peste Alcatraz.

Cine este trimis la Alcatraz poate fi considerat în genere ca înmormântat. Sunt foarte rare cazurile când deținuții pot fi vizitați. Accesul pe insulă este permis numai înalților funcționari americani. În întreaga istorie a pușcăriei de pe insulă se cunosc numai trei evadări: în anul 1862, anul fondării, au reușit să fugă trei condamnați într-o barcă; în 1908 unul a sărit de pe stâncă în mare și a fost pescuit de o barcă pregătită dinainte și care îl aștepta: a treia evadare s'a făcut în 1926: un fost tipograf zețar a falsificat o cerere de grațiere în favoarea lui ea venită din partea închisorii, a trimis-o cu ajutorul unui complice la Washington și înșelătoria a reușit. Omul a fost grațiat și pus în libertate.

Astăzi, după cum se știe, eșirile din insulă sunt mult mai ușoare, criminalii sunt chemați să se înroleze în elonșasa armată americană.

Subscrieți pentru bisericile din județ

În urma apelurilor publicate în ziarul nostru, au subscris pentru bisericile din Uscăți Războeni și Borneș-Dragomirești sume importante.

I Pentru biserică din Uscăți au subscris:

Direcția fabricii de Celuloză din Piatra-N., suma de lei 2.000, direcția fabricii de Postav din Buhuși suma de lei 13.104, d-l dr. Ernest Ene Muncelul de Sus din Roman, suma de lei 5.000, direcția Rafinării „Steaua Română” Mo-

nești-Bacău, direcția fabricii „Dorobanțul” Ploiești, suma de lei 2.100, direcția societății forestiere „Carpatina” Brezoi — Ploiești, suma de lei 6.150, direcția fabricii de hârtie „Letea” Bacău suma de lei 11.500, direcția „Uzinelor de fer „Reșița” str. V. Alexandri-București, suma de lei 40.000.

Subscripțiile pentru amândouă biserici continuă.

Se caută ucenici cu plată la tipografia românească „Gh. Asachi”, soc. Coop. Piatra-N.

Primăria Orașului Piatra-Neamț

Anunț

Se aduce la cunoștința publicului că se distribuie zahăr la cartelă, prin comercianți locali, pe lunile Iunie, Iulie și August 1943, pe baza bonului S. „Diverse”. Rația de persoană 1.500 grame pentru creștini și 300 gr. pentru evrei, pe trei luni.

Undelemn pe luna Mai 1943, rația de persoană 300 grame pentru creștini și 50 grame pentru evrei. Termenul de ridicare dela comercianți este până la 1 August 1943.

Se distribuie faianță de porumb la populație pe baza bonului 1 „Mălai” câte 7 kgr. și jumătate de persoană pentru creștini și câte 2 kgr. pentru evrei. Locul de distribuie: Moara Magiari și comerciantul Papadina Dumitru din Piața T. Corbu, cu 36 lei kgr.

Cu începere dela 17 Iulie a. c. se distribuie zahăr pentru marmeladă, câte 750 grame de persoană pentru creștini și 400 gr. pentru evrei.

Ulei pe lunile Iunie și Iulie a. c. rația de persoană câte 500 gr. pentru creștini și 100 gr. pentru evrei. Termenul de ridicare dela comercianți este tot până la 1 Aug. 1943.

Se aduce la cunoștința publicului că s'a luat și se vor lua severe măsuri contra brutarilor cari nu fabrică pâinea în bune condițiuni.

Se dă de exemplu brutarul Stere Calagiu din str. Cuza Vodă care a fabricat pâinea rea și a fost pedepsit cu suspendarea pe timp de o lună. Publicul este rugat a aduce la cunoștința Primăriei ori de câte ori comercianții nu respectă rația de alimente, prețul, etc., iar brutarii fabrică pâinea rea, precum și alte nemulțumiri ce le au depe urma acestora.

Frumusețea morală

(urmăre din pag. 1-a)

poftelor în special în educația tineretului.

Frumusețea morală ne impresionează mai mult ca frumusețea naturii și a științei. Așa se explică, că, reținem până la adânci bătrânețe în minte figura unui om moral chiar dacă l-am fi întâlnit numai o singură dată în viață.

Frumusețea morală mărește forța inteligenței și aduce pacea între oameni, după cum spune Dr. Alex. Carrel.

Vasile V. Levărdă

Am pierdut următoarele acte: buletinul dela biurolul populației com. Lerești-Muscel și ordin de lăzare la vatră dela garizoana Câmpu-Lung Muscel. Se declară nule. Mătureanu Gh. Pângărași-Neamț.

Primăria orașului Piatra-Neamț

COMUNICAT

Nr. 7958

Se aduce la cunoștința generală că în conformitate cu dispozițiunile Decretului Lege Nr. 3137 din 23 Octombrie 1942, publicat în M. Of. Nr. 248, toți acei care se vor face vinovați de tâlhărie, furt calificat, violare de domiciliu, incendiu, înlesnirea evadării și evadarea arestaților pe timpul camuflajului total al luminelor, vor fi pedepsiți cu moartea.

Până în prezent au fost condamnați la moarte 56 inculpați în București, dintre care au fost executați prin împușcare 2 indivizi.

Primar,

Cpl. r. M. Lăzărescu

Secretar, Gh. Dragan

Primăria orașului Piatra-N.

PUBLICAȚIE

Se aduce la cunoștința generală că în oborul comunal din Anexa Sarata, este închis din ziua de 4 Iulie 1943 un bou cu următoarele semnalemente: La păr lupan, cu pete roșii pe burtă pe ambele părți, coarnele greblișe, în etate de 4-5 ani.

Proprietarul se va prezenta la delegatul Anexei Sarata pentru a ridica bouul plătit taxa de întreținere. Dată astăzi 7 Iulie 1943

Primar,

Cpl. r. M. Lăzărescu

Secretar, Gh. Dragan

Acte pierdute

Pierdut Buletinul Biurolul Populației Piatra-N. pe numele Zoica Nica Piața Tăchel Corbu. Il declar nul.

Pierdut Buletinul Biurolul Populației Piatra-N. pe numele Maria M. Caramihai strada Peste Vale „Villa Lucreția”. Il declar nul.

Pierdut buletinul Biurolul Populației cu numele Stana Chirilă Burnea str. Sub Petricica Nr. 64 Piatra-N. Il declar nul.

Pierdut Buletinele dela Biurolul Populației pe numele Gheorghe Rățoi și Elisabeta Rățoi eliberate de Poliția Piatra-N. str. Sublt. Matasaru, 164. Le declar nule.

S'a pierdut în gara Piatra-N. una poșetă maron cu mai multe acte în ea. Găsitorul este rugat a o aduce la Farmacia „Vorel” Piatra-N. unde va primi o recompensă.

Pierdut Buletinul Biurolul Populației pe numele D-ra Vasiliu Minodora - Buhuși str. Alcaz. Il declar nul.

Tipografia „Victoria” din str. Lascăr Catargiu, 50 caută 2 lucrători și 2 ucenici de origine etnică creștini.

ULTIMA ORA

Lupte înverșunate se dau pe toate fronturile. În Răsărit, se deslășoară cea mai mare bătaie de tancuri. Ieri, numai, au fost distruse 336 tancuri sovietice.

Capetele de pod prinse de armatele germane peste Donet au fost lărgite sistematic. În tot sectorul dintre Bielgorod și Orel situația este dominată de forțele Axei, care au făcut să eșueze, — cu pierderi mari pentru ei, încercările sovieticilor de a se despresura.

În Sicilia, anglo-americani depun eforturi considerabile pentru a executa debarcarea forțelor trebuitoare acțiunii începute. Reacțiunea forțelor Axei a devenit și mai puternică, astfel că a fost oprită înaintarea înamicului.

Pierderile suferite de anglo-americani sunt imense, în special în vase de transport și avioane.

Informații

Administrația Domeniului Coroanei Regale Române a donat primăriei com. Farcașa din jud. Neamț 50.000 lei pentru construcția podului dela Stejaru.

A apărut o nouă lege a pensiilor, care pune pensiile în acord cu salarizarea actuală a categoriei de funcționari respectivă.

Membrii familiilor ostașilor răniți, cari sunt săraci pot merge gratuit să-i viziteze în spitale. Foi de drum se obțin dela poliție sau post jandarmi.

Membrii familiilor ostașilor dați dispăruți cari vor să se intereseze de ei să se adreseze la redacția noastră sau la filiala Crucii Roșii din Piatra-N.

Într-un cerc intim și sobru, a fost sărbătorit de un grup de ofițeri din Vânătorii de Munte, de Lt. Colonel G. Vasilescu, comandantul unei brave unități de Vânători de Munte,

La Vălenii de Munte s'a deschis cursurile Universității populare „N. Iorga”. Ele durează între 15 Iulie—15 August.

Personalul atelierelor tipografice cooperative „Gheorghe Asachi” participând la durerea colegului lor Vasile Almașanu, încercată prin moartea neașteptată a mamei sale, îi exprimă condoleanțe.

Înștălințare

Toți cetățenii din Piatra-N. sunt obligați a-și viza carnetele de populație la garizoana. Se va lua imediat contact cu poliția. S'au afișat toate amănuntele în oraș. Termen 30 Iulie.

Pierdut Buletinul Biurolul Populației pe numele Basacil Victor str. Al. Lăpușneanu, 76. Il declar nul.

Pierdut Buletinul Biurolul Populației pe numele Stângaci Neculai str. Regina Elisabeta, 62 Piatra-N. Il declar nul.

Pierdut Buletinul Biurolul Populației pe numele Pașcu Vasile str. Lăpușneanu, 60 și alte acte. Le declar nule.

Caut femei la toate (prefer în vârstă) în schimb locuință, masă și oarecare salariu. Puțină muncă, om singur. A se adresa la ziar, fost localul Poliției.

Un câștig de	
10	milioane
1 premiu de	
20	milioane
sau în total	
30	milioane
puteți câștiga cu un loz al Colecturii	
Gheorghe Stănoiu	
Agenția Piatra Neamț Strada Alexandru cel Bun, 64	